

財團法人亞太智慧財產權發展基金會

# 中 華 民 國 114 年 度 決 算 草 案

財團法人亞太智慧財產權發展基金會 編

## 目 次

|         |       |
|---------|-------|
| 一、工作報告  | 第 1 頁 |
| 二、收支營運表 | 第 3 頁 |
| 三、現金流量表 | 第 4 頁 |
| 四、淨值變動表 | 第 5 頁 |
| 五、資產負債表 | 第 6 頁 |

## 財團法人亞太智慧財產權發展基金會

### 工作報告

中華民國114年度

本會設立宗旨在推動智慧財產權及科技研發成果之管理發展，並協助我國企業就智慧財產權及科技成果發展之制度化。本會114年度之各項業務活動如提供全球專利檢索分析系統，智慧財產權獎學金提供，辦理及協辦智慧財產權各項研討會等相關推廣活動，均已達成設立目的及捐助章程規定。

114年度之業務執行情形摘述如下：

| <u>工 作 項 目</u>        | <u>執行情形</u>                                                                                                                                                                                                                 |
|-----------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 規劃及建置AI專利數據庫及智權專業服務平台 | * 本會規劃及與國內研發機構合作，建置AI專利數據庫及智權專業服務平台，為Web作業方式，以獨特AI引擎，協助產學研使用者智慧財產權佈局。對產學研之國際科技IP現況掌握與研發佈局規劃提供助益，進而提升其競爭力。                                                                                                                   |
| 辦理智權人才訓練              | * 協辦陽明交通大學114年11月20日至11月21日舉辦之「2025年第二十九屆全國科技法律研討會」，該研討會自1997年起每年舉辦，為國內科技法律學界及實務界交流之重要平台。研討會中進行座談、論文發表，本屆研討會以「半導體與國安、營業秘密與出口管制、虛擬資產與科技偵查、供應鏈與企業人權」為核心主題，並首度導入AI即時翻譯系統，深化跨國對話，強化台灣在全球科技法制發展中的能見度。與會海內外嘉賓與產官學界，均高度肯定研討會的豐碩成果。 |

| <u>工 作 項 目</u> | <u>執行情形</u>                                                                                                                                                                                                                    |
|----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 智權保護及運用之推廣     | <p>* 協辦中華民國科技管理學會114年12月4日至12月5日舉辦之「2025中華民國科技管理學會年會暨論文研討會」，該學會為促進國內科技管理學術研究水準之提升與實務交流，每年定期舉辦研討會，至今已屆35年。此次研討會主題為「科技賦能，人本共榮」，議程聚焦AI、半導體、ICT國際化與全球科技局勢變動，呈現科技管理在當前產業轉型浪潮中的核心角色。本次年會吸引超過400位來自產業、政府、學術與研究機構的關鍵人士參與，成效獲得各界肯定。</p> |
|                | <p>* 執行業界委託專利盤點「清查專利權維護與終止維護」專家審查作業，114年共完成214案，執行成果良好。</p>                                                                                                                                                                    |
|                | <p>* 為倡導智慧財產權之學術研究，提升國內對智慧財產權之認識，鼓勵各大專院校研究所研究生撰寫智慧財產權相關論文，114年10月1日至10月31日接受申請，經學者專家甄選及評審後，114年共獎助8篇論文，獲獎者為臺灣科技大學、輔仁大學、政治大學、東吳大學及清華大學的碩士研究生。</p>                                                                               |

## 財團法人亞太智慧財產權發展基金會

## 收支營運表

中華民國114年度

單位:新臺幣元

| 上年度決算數            | 項 目             | 本年度<br>預算數<br>(1) | 本年度<br>決算數<br>(2) | 比較增(減)            |                      | 說 明                     |
|-------------------|-----------------|-------------------|-------------------|-------------------|----------------------|-------------------------|
|                   |                 |                   |                   | 金額<br>(3)=(2)-(1) | %<br>(4)=(3)/(1)*100 |                         |
| <u>39,478,502</u> | <u>收入</u>       | <u>34,300,000</u> | <u>43,439,659</u> | <u>9,139,659</u>  | <u>26.65</u>         | 本會收入均自民間爭取，並無接受政府委辦或補助。 |
| 36,860,033        | 業務收入            | 33,500,000        | 36,680,218        | 3,180,218         | 9.49                 | 係國外專利年費代繳案件增加           |
| 36,860,033        | 服務收入            | 33,500,000        | 36,680,218        | 3,180,218         | 9.49                 |                         |
| 2,618,469         | 業務外收入           | 800,000           | 6,759,441         | 5,959,441         | 744.93               |                         |
| 2,618,469         | 財務收入            | 800,000           | 5,897,448         | 5,097,448         | 637.18               |                         |
| 1,397,098         | 利息收入            | 800,000           | 841,251           | 41,251            | 5.16                 |                         |
| 0                 | 租賃收入            | 0                 | 0                 | 0                 | NA                   |                         |
| 1,221,371         | 匯兌利益            | 0                 | 5,056,197         | 5,056,197         | NA                   | 國外專利年費代繳匯兌差異            |
| 0                 | 其他業務外收入         | 0                 | 861,993           | 861,993           | NA                   |                         |
| 0                 | 其他業務外收入         | 0                 | 861,993           | 861,993           | NA                   | 原未估列出租不動產租金             |
| <u>29,215,112</u> | <u>支出</u>       | <u>30,300,000</u> | <u>31,069,260</u> | <u>769,260</u>    | <u>2.54</u>          |                         |
| 26,409,111        | 業務支出            | 29,300,000        | 27,807,820        | (1,492,180)       | (5.09)               | 主要係部份工作計畫調整及<br>撙節各項支出  |
| 22,579,620        | 服務支出            | 24,850,000        | 23,419,692        | (1,430,308)       | (5.76)               |                         |
| 3,829,491         | 管理費用            | 4,450,000         | 4,388,128         | (61,872)          | (1.39)               |                         |
| 150,000           | 業務外支出           | 0                 | 76,226            | 76,226            | NA                   |                         |
| 0                 | 財務支出            | 0                 | 0                 | 0                 | NA                   |                         |
| 0                 | 利息支出            | 0                 | 0                 | 0                 | NA                   |                         |
| 0                 | 匯兌損失            | 0                 | 0                 | 0                 | NA                   |                         |
| 150,000           | 其他業務外支出         | 0                 | 76,226            | 76,226            | NA                   |                         |
| 150,000           | 其他業務外支出         | 0                 | 76,226            | 76,226            | NA                   | 因原未估列不動產管理費             |
| <u>2,656,001</u>  | <u>所得稅費用</u>    | <u>1,000,000</u>  | <u>3,185,214</u>  | <u>2,185,214</u>  | <u>218.52</u>        | 本年度稅前賸餘較預計增加，致所得稅費用增加   |
| <u>10,263,390</u> | <u>本期賸餘(短絀)</u> | <u>4,000,000</u>  | <u>12,370,399</u> | <u>8,370,399</u>  | <u>209.26</u>        | 主要係收入增加及支出減少            |

## 財團法人亞太智慧財產權發展基金會

## 現金流量表

中華民國114年度

單位:新臺幣元

| 項 目             | 本 年 度<br>決 算 數       | 說 明 |
|-----------------|----------------------|-----|
| 業務活動之現金流量       |                      |     |
| 稅前賸餘            | 15,555,613           |     |
| 利息股利之調整         | (841,251)            |     |
| 未計利息股利之稅前賸餘     | 14,714,362           |     |
| 調整非現金項目：        |                      |     |
| 折舊及攤銷           | 583,813              |     |
| 應收票據及帳款         | (1,081,862)          |     |
| 應收代付款           | 17,021,044           |     |
| 其他流動資產          | (24,363)             |     |
| 其他應付款           | 47,586               |     |
| 應付代收款           | (88,649,896)         |     |
| 其他流動負債          | (1,801,098)          |     |
| 未計利息股利之現金流入(流出) | <u>(59,190,414)</u>  |     |
| 收取之利息           | 841,111              |     |
| 支付之利息           | 0                    |     |
| 支付之所得稅          | <u>(2,631,476)</u>   |     |
| 業務活動之淨現金流入(流出)  | <u>(60,980,779)</u>  |     |
| 投資活動之現金流量       |                      |     |
| 預付房地款增加         | 0                    |     |
| 購置不動產、廠房及設備     | (51,826,394)         |     |
| 購置無形資產          | (44,500)             |     |
| 投資活動之淨現金流入(流出)  | <u>(51,870,894)</u>  |     |
| 現金及約當現金之淨增(淨減)  | <u>(112,851,673)</u> |     |
| 期初現金及約當現金       | <u>195,881,992</u>   |     |
| 期末現金及約當現金       | <u>83,030,319</u>    |     |

## 財團法人亞太智慧財產權發展基金會

## 淨值變動表

中華民國115年度

單位:新臺幣元

| 項 目     | 本年度期<br>初餘額<br>(1) | 本 年 度             |        | 本年度<br>期末餘額<br>(4)=(1)+(2)-(3) | 說 明    |
|---------|--------------------|-------------------|--------|--------------------------------|--------|
|         |                    | 增 加(2)            | 減 少(3) |                                |        |
| 基金      | 18,000,000         | 0                 | 0      | 18,000,000                     |        |
| 創立基金    | 10,000,000         | 0                 | 0      | 10,000,000                     |        |
| 其他基金    | 8,000,000          | 0                 | 0      | 8,000,000                      |        |
| 累積餘絀    | 166,280,672        | 12,370,399        | 0      | 178,651,071                    |        |
| 未指撥累積餘絀 | 166,280,672        | 12,370,399        | 0      | 178,651,071                    | 本期賸餘轉入 |
| 合 計     | <u>184,280,672</u> | <u>12,370,399</u> | 0      | <u>196,651,071</u>             |        |

財團法人亞太智慧財產權發展基金會  
資產負債表

中華民國114年12月31日

單位：新臺幣元

| 項 目          | 本年度決算數<br>(1) | 上年度決算數<br>(2) | 比 較 增 (減)         |                      |
|--------------|---------------|---------------|-------------------|----------------------|
|              |               |               | 金額<br>(3)=(1)-(2) | %<br>(4)=(3)/(2)*100 |
| 流動資產         | 173,445,463   | 302,211,815   | (128,766,352)     | (42.61)              |
| 現金及約當現金      | 83,030,319    | 195,881,992   | (112,851,673)     | (57.61)              |
| 應收票據及帳款      | 3,017,209     | 1,935,347     | 1,081,862         | 55.90                |
| 應收代付款        | 87,364,033    | 104,385,077   | (17,021,044)      | (16.31)              |
| 其他流動資產       | 33,902        | 9,399         | 24,503            | 260.70               |
| 非流動資產        | 75,291,123    | 23,978,442    | 51,312,681        | 214.00               |
| 非流動金融資產      | 18,000,000    | 18,000,000    | 0                 | 0.00                 |
| 不動產、廠房及設備    | 57,036,810    | 110,712       | 56,926,098        | 51,418.18            |
| 無形資產-電腦軟體    | 38,319        | 17,336        | 20,983            | 121.04               |
| 其他資產         | 215,994       | 5,850,394     | (5,634,400)       | (96.31)              |
| 遞延資產-遞延所得稅資產 | 75,994        | 50,394        | 25,600            | 50.80                |
| 預付房地款        | 0             | 5,660,000     | (5,660,000)       | (100.00)             |
| 什項資產-存出保證金   | 140,000       | 140,000       | 0                 | 0.00                 |
| 資 產 合 計      | 248,736,586   | 326,190,257   | (77,453,671)      | (23.74)              |
| 負 債          |               |               |                   |                      |
| 流動負債         | 52,085,515    | 141,909,585   | (89,824,070)      | (63.30)              |
| 其他應付款        | 3,654,725     | 3,607,139     | 47,586            | 1.32                 |
| 應付所得稅        | 3,210,814     | 2,631,476     | 579,338           | 22.02                |
| 應付代收款        | 14,824,193    | 103,474,089   | (88,649,896)      | (85.67)              |
| 其他流動負債       | 30,395,783    | 32,196,881    | (1,801,098)       | (5.59)               |
| 負 債 合 計      | 52,085,515    | 141,909,585   | (89,824,070)      | (63.30)              |
| 淨值           |               |               |                   |                      |
| 基金           | 18,000,000    | 18,000,000    | 0                 | 0.00                 |
| 創立基金         | 10,000,000    | 10,000,000    | 0                 | 0.00                 |
| 其他基金         | 8,000,000     | 8,000,000     | 0                 | 0.00                 |
| 累積餘絀         | 178,651,071   | 166,280,672   | 12,370,399        | 7.44                 |
| 未指撥累積餘絀      | 178,651,071   | 166,280,672   | 12,370,399        | 7.44                 |
| 淨 值 合 計      | 196,651,071   | 184,280,672   | 12,370,399        | 6.71                 |
| 負債及淨值合計      | 248,736,586   | 326,190,257   | (77,453,671)      | (23.74)              |